Robert de Flandre so-
corit le roy à L^m
hommes et les Hes-
bengnons.

Fol. 118 v^o.

Robert fist mervelle
contre les Englés.

Flamens fisent grant
conquête sor les
Englés.

¹ *Descournay*. B. D'Escornaix.

² Gand?

³ *Et ilh vint s'ilh vuet*. B.

⁴ Deux mots supplés d'après le manuscrit B.

⁵ Et dites-lui.

⁶ *Et sans fauseir*. B.

V batalhes, et li livrat à casconne I capitaine dont ilh guyat la dierain, où ilh avoit X^m hommes; et si furent en sa batalhe les chevaliers de Hesbain. — Et là fist mesire Guilheame Macleir I tres-grant mervelhe, car quant ilh fut armeis sor son cheval qui estoit armeit enssi, et vint à l'arbre et s'alat prendre une branche à ses dois mains, et alat teilement estrendre ses jambes à son cheval, et soy sachat sus par forche de bras, si que li dies-triers perdit terre plus d'on piet; che fut l'grant forche. — Ly roy Eduars estoit à V lieues pres de Robert, et d'altre costeit estoit Chairle de Valois, li freire à roy de Franche, et avoit aveque luy XIII contes aveque X^m haymes et XVIII^e autres chevaliers et esquewiers; si ont sus corus les Englés, et Jaque de Boene ¹ chis assalhit les Englés, là fut li plus fort estour de si pau de gens qui fuist veus dedens longe temps. Là veist ons mains hommes mors : ly conte de Foy et ly conte de Comynes ², li marchis de Bordeais et li conte d'Artois, li conte de Bollongne, li conte de Saint-Pol et mult d'autres; cascon y feroit sicom noble chevaliers ³; et li roy d'Engleterre avoit aveque li XV contes, et des gens tant qu'ilh avoit toudis II Englés contre I Franchois. Là batalhe fut mult fort, mains les Franchois commencharent à reculeir.

Robers de la Bethune fist V batalhes contre Englés.

Des Hesbengnons et messire Guilheame Macleir.

Terrible batalhe entre Englés et Franchois et Flamens.

Quant Robert de la Bethune veit che, si escriat : *Monjoie!* et soy fiert en la batalhe aveque li tous les chevaliers de Hesbain, et quant le roy le voit venir si l'at recognut, et si broche vers luy le cheval, mains li sires de Scornay ⁴ chis vint entre deux; si se sont asseneis teilement qu'ilh se sont ambedeux abatus à terre, et li sires de Scornay fut durement navreis. — Ly roy est remonteis et soy fiert en l'estour, et abatoit mult de ches Flamens; et li sires de Hemricourt, qui ochioit enssi fortement les Englés, aperchoit le roy, si prist I lanche et le fiert teilement qu'ilh l'abatit à terre, et passat outre; là reforchat l'estour de tous costeis. — Et Robers de Bethune le faisoit sicom I noble prinche. Finablement les Englés furent desconfis et si present la fuit, et leurs anemis lès cachent aux dos, et tant s'enfuirent que ilh vinrent là ilh avoient lassiet leurs naves, mains ilh les trovont toutes arses et destruites. — Quant Eduars li roy veit chu, si fut enbahis, si soy retournat vers ses anemis et soy fiert entre eux, et ochist